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1 Úvod

Na ředitele všech stupňů škol jsou v dnešní době kladeny stále vyšší nároky, a to

především na jejich kompetenční připravenost. Začínající ředitelé často nemají formální

vzdělání, zkušenosti ani dostatečné znalosti v oblastech, které k řízení školy nezbytně

potřebují, a tak s sebou nová pracovní pozice přináší významný nárůst požadavků na

jejich další studium a sebevzdělávání. Ředitel na svém novém místě musí zajistit chod

školy, plánovat, provádět kontrolu a hodnocení, a ať chce nebo ne, nikdy se to neobejde

bez změny. Každý do své funkce vkládá své vlastnosti, dosavadní znalosti a zkušenosti.

K tomu se může přidávat i tlak od podřízených v rámci vymezování nových rolí,

dochází k rozporům mezi „starým“ a „novým“ řízením školy, ve vedení lidí, ve způsobu

komunikace apod. Pracovní doba začínajících ředitelů nezřídka překračuje zákonem

stanovený počet odpracovaných hodin, a tato nerovnováha mezi osobním a pracovním

životem je schopna odebrat veškerý ředitelův volný čas, zápal, tvůrčí energii a později i

snahu o koncepční přístup k práci.

Aby si začínající ředitelé dovedli se svou novou rolí poradit, je zapotřebí si vedle

formálních vědomostí osvojit i některé manažerské dovednosti, jako je plánování,

organizování, personalistika, vedení nebo kontrola. Pouze naučené a praxí ověřené

postupy však nestačí. Ředitel jako osobnost musí být vyrovnaný a dostatečně silný, aby

zvládnul vše správně načasovat, udržet si odstup a nadhled od vlastní práce. Další

důležitou kompetencí se tak stává sebeřízení, jehož ovládnutí není příliš složité, ale

může pomoci všem řídícím pracovníkům k lepšímu zvládnutí jejich nové funkce.

Před nástupem do funkce ředitelky jsem v dané mateřské škole působila již 6 let jako

učitelka. Znala jsem tak prostředí školy, podílela se na tvorbě školního vzdělávacího

programu, spolupracovala s rodiči, dalšími zaměstnanci školy i zřizovatelem.

Odcházející ředitelka mě s řízením mateřské školy postupně seznamovala, stále jsem si

však nedovedla představit, co všechno funkce ředitele obnáší, co vše musí ředitel znát a

v jakých oblastech se orientovat. Částečnou výhodu jsem měla již díky absolvovanému

Studiu pro ředitele škol a školských zařízení. Na jedné z prvních přednášek jsme

vyplňovali dotazník s otázkami z oblastí, ve kterých se ředitel školy musí orientovat –

ekonomika, právo, pracovně-právní vztahy, bezpečnost práce atd., a pro mě to byla
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pouhá změť termínů, paragrafů a informací, o kterých jsem neměla ani tušení, že

existují. Když jsem s odstupem jednoho roku vyplňovala tentýž dotazník znovu, byla

jsem při jeho vyplňování o poznání jistější, věděla jsem přesně, kde odpověď najdu,

popřípadě na koho se můžu s dotazem obrátit. A o tom to je. Ředitelem se člověk

nenarodí, ani nestane přes noc, je to dlouhodobý a soustavný proces. Jak říká Ivan

Souček, ředitel ZŠ v Berouně: „Za jak dlouho se z člověka stane ředitel školy? Tak za

čtyři, pět let. První rok se rozkoukáváte, druhý se dáte do intenzivní práce, třetí rok

zjišťujete, co je ještě třeba udělat – pak se změní zákony…“ (Švancar, 2005)

Za cíle bakalářské práce „Management mateřské školy z pohledu začínající ředitelky“

jsem si stanovila:

1) zmapovat základní manažerské funkce, jejich uplatnění v praxi, hlavní zásady řízení

mateřské školy a povinnosti řídících pracovníků při jejich nástupu do funkce ředitele;

2) srozumitelnou a přehlednou formou je přiblížit ředitelkám mateřských škol, a přispět

tak k ucelenému pohledu na řízení mateřské školy.

Materiál pro tuto práci jsem soustřeďovala po dobu dvou let. Vedle pramenů z odborné

literatury a konzultací s odborníky v oblasti školství jsem informace shromažďovala i

od svých kolegyň, bývalých nebo současných ředitelek a řídících pracovníků

mateřských škol. Práce ředitelek mateřských škol bývá často podceňována a snižována,

přestože jejich pracovní náplň je v oblasti řízení shodná s pracovní náplní ředitelů

ostatních stupňů škol. Důležité je vnímat mateřskou školu jako prvotní stupeň

vzdělávání.

V první části práce je teoreticky, s využitím literárních zdrojů, pojednáno o

managementu jako takovém, dále jsou vysvětlena specifika školského managementu a

pojem manažer - jeho vlastnosti, dovednosti a kompetence. Posléze je vysvětlována

problematika legislativního řízení školy a další oblasti, ve kterých se ředitel školy musí

vedle své manažerské role dále orientovat. V praktické části je pomocí dotazníkového

šetření proveden výzkum, jehož úkolem je zjistit, jaké zkušenosti mají ředitelé

v mateřských školách se svou novou rolí. Z práce můžeme nabýt dojmu, že na řediteli

mateřské školy spočívá příliš mnoho úkolů a povinností. Mojí snahou je vymezit

problémy, které je provázejí a vyvodit soubor požadavků, které je mohou pomoci řešit.
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2 Management

2.1 Pojem management

Slovo management pochází z latinského manus, neboli ruka. V italštině vzniklo

podobné slovo managgio, jehož význam je vedení, ovládání. Podle anglického slovníku

znamená slovo manage řídit, vést, spravovat, ovládat, ale také hospodařit, zařídit,

zvládnout nebo umět si pomoci. Managementem lze kromě vedení označovat i skupinu

řídících pracovníků - manažerů. Na jedné straně se tak jedná o označení funkce a na

straně druhé jde o lidi, kteří tyto funkce vykonávají.

Management bývá v literatuře definován různě. Nejčastěji se pro pojem management

používá v českém jazyce pojem řízení. Podle slovníku cizích slov se jedná o systém

teoretických a praktických řídících znalostí a činností nebo také vedení, skupinu

manažerů. Managementem tedy rozumíme řízení, správu nebo vedení, a manažerem

správce či ředitele. Podle Urbanové znamená management „dosažení nejlepších

možných výsledků na základě všech dostupných prostředků“ (1996, s. 6). Management

umožňuje propojit činnosti různých lidí tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů

organizace. Úkolem manažera je vnášet do svých aktivit řád a vykonávat své úkoly

způsobem, který je uznáván dalšími členy organizace a je v souladu s jejich

očekáváním. Podobné principy managementu fungují v sektoru podnikatelském,

neziskovém nebo státním, stejně tak i ve školství.

2.2 Školský management

Školský management je u nás relativně mladou vědní disciplínou, která spadá do

pedagogických disciplín. Tato humanitní věda se zabývá teorií řízení a vedení škol a

školských zařízení. Obecně lze školský management vnímat jako celkový systém řízení

školství, všechny činnosti a instituce, které vytvářejí a realizují vzdělávací politiku.

Zahrnuje v sobě poznatky z obecné teorie řízení a dalších společenských věd -

pedagogiky, psychologie, sociologie, ekonomiky a práva. Podle Urbanové je „ředitelka

školy, jako nejdůležitější článek řízení zodpovědná za kvalitní chod a utváření vnitřního

života školy“. (1996, s. 4)
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2.3 Vývoj školského managementu

Jak uvádí Zpráva o vývoji českého školství od listopadu 1989 „Systém řízení a správy

školství byl před rokem 1989 vysoce centralizovaný“ (MŠMT, 2009, s. 7). Vedení

komunistické strany stanovovalo a přímo či prostřednictvím Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) centrálně prosazovalo vzdělávací politiku,

obsah vzdělávání i průběh pedagogického procesu.

Na základě jednoho z prvních zákonů přijatých v porevoluční době
1
byly správní

kompetence soustředěny do rukou MŠMT. Mateřské školy byly podřízeny nově

zřízeným školským úřadům. Novela školského zákona
2
z roku 1990 zavedla právní

subjektivitu škol, která umožňovala zvýšení nezávislosti škol a jejich vedení. Většina

ředitelů se však lekla – „Copak jsme manažeři?“, „Stanou se z nás upachtění úředníci,

kteří nevědí, kam dřív skočit?“, „Vždyť nebudeme mít ani čas podívat se do třídy.“

Odpor většiny ředitelů byl tak silný, že nástup právní subjektivity oddálil na neurčito.

Až v roce 1995 byl dobudován systém samosprávných orgánů a položeny základy pro


[…]


oblastech řízení školy a zda mají osvojené manažerské dovednosti, které jsem

představila v teoretické části mé bakalářské práce.

Cílem výzkumné části bylo pomocí dotazníkového šetření určit slabá místa

v manažerských dovednostech začínajících ředitelů mateřských škol za předpokladu, že

tato oblast není respondenty zcela zvládnuta, a navrhnout řešení, která by je mohla

zlepšit. Ze získaných odpovědí se dá usoudit, že začínající ředitelé nemají manažerské

dovednosti zcela osvojené. Čtenáři tak mohou v textu najít několik rad a doporučení, jak

si správně naplánovat a zorganizovat pracovní čas nebo jak s časem hospodařit. Tento

úkol byl tedy splněn.

61

Dalším z cílů této bakalářské práce bylo zmapovat oblasti, ve kterých se ředitel školy

musí vedle své manažerské role orientovat a zjistit, jak se začínající ředitelé orientují

v jednotlivých oblastech řízení, co zvládají snadno, co s dopomocí nebo co jim činí

potíže. Jaké zkušenosti mají se svou novou rolí? Z výsledků výzkumu vyplynulo, že

velké potíže činí začínajícím ředitelům legislativa. Není výjimkou, že si zákony, které

se školy dotýkají, navzájem protiřečí, a těžko se v nich orientuje. Proto jsem se snažila

zmapovat ty nejdůležitější, které se řízení školy dotýkají, stručně popsat jejich obsah a

zachytit změny, ke kterým došlo k 1. lednu 2015. Tento úkol byl tedy rovněž splněn.

Výzkumem se však nepodařilo potvrdit, že by manažerské vzdělání získané již před

nástupem do funkce ředitele výrazně ovlivňovalo zvládání manažerských dovedností.

Vlastní práce přinesla díky dotazníkovému šetření a následné analýze sesbíraných dat

komplexní pohled na problematiku řízení mateřské školy a může být přínosem pro

ředitele mateřských škol, učitele nebo studenty, kteří se o tuto problematiku zabývají
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7 Přílohy

Příloha 1 Dotazník k bakalářské práci

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, milí kolegové,

dovoluji si Vás požádat o spolupráci při dotazníkovém šetření.

Pracuji jako ředitelka mateřské školy a zároveň jsem studentkou Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové. Tématem mé bakalářské práce je „Management mateřské

školy z pohledu začínající ředitelky“ a mým záměrem je zjistit, jaké zkušenosti mají

začínající ředitelky se svou novou rolí, vymezit problémy, které je provázejí, a vyvodit

soubor požadavků, které je mohou pomoci řešit.

Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou využity výhradně pro účely mé bakalářské

práce.

„Manažer je člověk, který dosahuje stanovených cílů s lidmi a prostřednictvím nich.“

Otázka č. 1) Jaké studium pro splnění kvalifikačních předpokladů jste absolvoval/a ?

□ studium pro ředitele škol a školských zařízení

□ studium pro vedoucí pedagogické pracovníky v rámci celoživotního vzdělávání

□ nemám potřebné vzdělání

Otázka č. 2) Kolik let pedagogické praxe jste absolvoval/a před nástupem do funkce

ředitele mateřské školy?

□ do 5 let

□ 6 – 10 let

□ 11 – 15 let

□ 16 – 20 let

□ nad 21 let
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Otázka č. 3) Kolik let vykonáváte funkci ředitele mateřské školy?

…………………………………………………………………………………………….

Otázka č. 4) Jakým způsobem se v současnosti vzděláváte?

…………………………………………………………………………………………….

Otázka č. 5) Jak plníte své úkoly?

□ většinu úkolů vykonávám sám

□ některé úkoly deleguji na své podřízené

□ nemám úkoly komu delegovat

Otázka č. 6) Jak plánujete svůj čas?

□ používám klasický kalendář nebo diář

□ píši si seznam úkolů a poznámek

□ používám moderní mobilní telefon, elektronický organizér apod.

□ nepoužívám žádný systém plánování

□ plánuji jinak – Jak?

Otázka č. 7 Umíte správně nakládat se svým časem?

□ zůstávám v práci přesčas

□ nosím si práci domů

□ nedodržuji termíny

□ mám trvale napjatý pracovní program

□ dělám unáhlená rozhodnutí

□ nemám dostatek času na rodinu a koníčky

□ netýká se mě žádný z výše uvedených bodů

Otázka č. 8) K jakým změnám došlo po Vašem nástupu do funkce ředitele?

□ personální změny

□ změny ve způsobu organizace práce

□ změny ve stylu vedení

□ změny ve výchovně-vzdělávací práci

□ k žádným změnám nedošlo
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Otázka č. 9) Kdo Vám pomáhal při nástupu do funkce ředitele?

□ odcházející ředitel

□ ředitel z jiné MŠ

□ pracovník KÚ, ČŠI apod.

□ musel/a jsem si poradit sám/sama

Otázka č. 10 Jak zvládáte své manažerské schopnosti a dovednosti?

□ "dynamosaurus" - jsem neustále v práci a nemám na nic čas

□ "pasivosaurus" - sedím v kanceláři a čekám na svoji příležitost

□ všechno zvládám podle svých představ

Otázka č. 11) Jak hodnotíte své znalosti z následujících oblastí?

zvládám bez obtíží vím, kde hledat stále tápu

administrativa □ □ □

školská legislativa □ □ □

pracovně-právní vztahy □ □ □

finance a majetek □ □ □

BOZP a PO □ □ □

školní jídelna □ □ □

Otázka č. 12) Co schází začínajícímu řediteli?

…………………………………………………………………………………………….

Děkuji za ochotu a čas, který jste vyplňování dotazníku věnoval/a.

Hana Kvirencová