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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická

Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, .

Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Práce se snaží popsat ucelenou formou celkový pohled na řízení mateřské školy. Prolínají se zde tři základní

informační zdroje:

- teoretická východiska,

- osobní zkušenosti a prožitky autora,

- vlastní výzkum.

Celková šíře problematiky je velmi rozsáhlá, přesto lze konstatovat, že díky dobré struktuře práce jsou

pojmenovány všechny hlavní zásady řízení školy i specifika řízení mateřské školy.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce svědčí o dobré orientaci v právních normách a jejich uplatnění ve školní praxi. Pouze poněkud nelogicky je

uvedeno číslování právních předpisů. Některé právní předpisy jsou uváděny podle čísla vydání ve znění

pozdějších předpisů (vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání), jiné jsou uváděny podle novel

právních norem (zákon č. 439/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 101 Sb., o ochraně osobních údajů).

Práce dokázala reagovat i na aktuální problémy současného školství (dietní stravování, přípravné třídy, platové

tarify, ...).

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,

apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší

hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Kladně lze hodnotit vlastní výzkum, přestože počet oslovených ředitelů nebyl nijak rozsáhlý (26 ředitelů

mateřských škol Královéhradeckého kraje). Se zjištěními ke třem výzkumným otázkám lze souhlasit.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Práce Management mateřské školy z pohledu začínající ředitelky zobecňuje základní zásady řízení školy, vhodně

je doplňuje specifiky mateřské školy i osobními zkušenostmi autorky. Práce je dobře strukturována, pouze se

objevují dílčí nepřesnosti. Navrhuji známku výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

Další náměty k obhajobě:

Na straně 24 se uvádí snaha po nezávislosti školy na politické vůli (jmenováním a odvoláváním ředitelů škol).

Jaký model by tedy měl existovat, jestliže by tuto pravomoc již neměl zřizovatel?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 06. 2015